
 
DECRETO 

 

 
U.O Allievi Ordinari e Lauree Magistrali 

Responsabile Area: Chiara Busnelli 

LA RETTRICE 
 

VISTO: lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 09 dicembre 2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO: il “Regolamento didattico della Scuola Superiore Sant’Anna”, emanato con D.R. n. 24 del 25 gennaio 2013 e 

ss.mm.ii.; 
VISTA: la delibera n. 10 con la quale il Senato accademico nella seduta del 24 gennaio 2024 ha approvato di bando 

di concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari di I e II livello per l’a.a. 2024/2025; 
RITENUTO: necessario formalizzare, prima dell’emanazione del bando, una tabella di conversione delle medie dei voti 

degli esami sostenuti all’estero, a cui attenersi per verificare le condizioni di ammissibilità delle candidate e 
dei candidati al concorso di ammissione ai Corsi Ordinari di II livello che siano iscritti presso università 
straniere ai fini della valutazione del possesso del requisito minimo della media che deve essere pari ad 
almeno 27/30 (sistema italiano) o a B (sistema internazionale); 

PRESO ATTO: dei principali sistemi di valutazione utilizzati nei paesi UE ed Extra-UE; 
TENUTO CONTO: del parere favorevole espresso dai Presidi in merito alle conversioni ivi contenute; 

CONSIDERATO: che la tabella non è da intendersi esaustiva e che pertanto, eventuali ulteriori conversioni si 

rendessero necessarie potranno essere valutate e applicate di volta in volta; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 È approvata la seguente tabella di conversione del voto medio minimo richiesto per l’ammissione ai Corsi 

Ordinari di II livello, corrispondente a 27/30 (sistema italiano) o B (sistema internazionale), che le candidate 
e i candidati iscritti presso università straniere, dovranno possedere per l’ammissione al concorso: 

 

  
Minimum average grade for admission  

(equivalent to 27/30 in the Italian system) 

ECTS B 

ITALIA 27 

    

Austria 2 (scale from 5 to 1) 

Belgium 15 (scale from 0 to 20) 

Brasile 8 (scale from 0 to 10) 

Bulgaria 5 (scale from 2 to 6) 

Camerun 14 (scale from 0 to 20) 

Cile 5.5 (scale from 1 to 7) 

Croatia 4 (scale from 1 to 5) 

Czech Republic 1.5 (scale from 5 to 1) 

Denmark 10 (scale from 0 to 12) 

Estonia 4 (scale from 1 to 5) 

Finland 3.5 (scale from 1 to 5) 

France 14 (scale from 0 to 20) 

Germany 2 (scale from 5 to 1) 

Greece 7 (scale from 0 to 10) 

Guinea 14 (scale from 0 to 20) 

Hungary 4 (scale from 1 to 5) 

India 
60% (scale from 0 to 100) or 8 (scale from 0 to 

10) 



 
DECRETO 

 

Iran 16 (scale from 10 to 20) 

Ireland 61% (scale from 0 to 100) 

Latvia 8 (scale from 1 to 10) 

Lithuania 9 (scale from 1 to 10) 

Messico 90 (scale from 60 to 100) 

Moldavia 8 (scale from 1 to 10) 

Netherlands 8 (scale from 1 to 10) 

Pakistan 
60% (scale from 0 to 100) or 3.30 (scale from 0 to 

4) 

Poland 4 (scale from 1 to 5.50) 

Portugal 15 (scale from 1 to 20) 

Romania 8 (scale from 0 to 10) 

Russia 4 (scale from 1 to 5) or 7 (scale from 0 to 10) 

Slovakia 1.5 (scale from 5 to 1) 

Slovenia 8 (scale from 0 to 10) 

Spain 8 (scale from 0 to 10) 

Switzerland 5 (scale from 1 to 6) 

Turkey 3 (scale from 0 to 4) or BB (scale from FF to AA) 

UK 61% (scale from 0 to 100) 

Ukraine 4 (scale from 1 to 5) or 8 (scale from 0 to 12) 

USA B+ (scale from F to A+) 

 

Art. 2 La tabella di cui all’art. 1 non è da intendersi esaustiva. Eventuali ulteriori conversioni si rendessero necessarie 

in relazione a candidature provenienti da Paesi non inclusi nella precedente tabella, dovranno essere valutate 

singolarmente con approvazione specifica dei Presidi. I conseguenti aggiornamenti della tabella saranno 

recepiti con cadenza annuale in occasione dell’emanazione del bando di concorso di ammissione ai Corsi 

Ordinari mediante l’emanazione di un nuovo decreto. 

Art. 3 Del presente decreto sarà data evidenza nel testo del bando di concorso a.a. 2024/2025. La tabella di 
conversione sarà resa pubblica sul sito della Scuola, nella sezione dedicata ai Corsi Ordinari, Concorso di 
ammissione ai Corsi ordinari di II livello. 

 

 

 

 LA RETTRICE 
 Prof.ssa Sabina NUTI 


		2024-02-13T17:44:43+0000
	BUSNELLI CHIARA


		2024-02-20T09:53:15+0100
	Macchia Alessia


		2024-02-20T09:54:52+0100
	NUTI SABINA




